COMMENTARII
COLLEGII
CONIMBRIGENSIS SOCIETATIS IESV.

IN LIBROS METEORORVM
ARISTOTELIS STAGIRITÆ

Privilegia, approbationes, facultatesq. ad typographicam editionem hęcum librorum contractur in principio huius
Toti autē eorūdem librorum de calce.

OLISIPONE,
Ex officina Simonis Lopezij.
Anno M. D. XCIII.

COMMENTARIUM
COLLEGIUM

GOVERNMENT OF THE STATE OF MASSACHUSETTS
OFFICE OF THE ATTORNEY GENERAL
IN THE MATTER OF THE ESTATE OF
JAMES O'BRIEN, DECEASED

CLIFFORD
By Order of the Court
AND M. D. KELL

Quorum primo agitur postulationem de impressionibus igneis: secundo, & tertio de aqua & aëre: quarto de terris: sed & hinc magna pars impenditur in disceptationem de quatuor primis qualitatibus. Vnde cum Alexander & Americus libri de ortu & interitu ad quos elementariam afflictiorem contemplatio pervenit, commendandam putarent. Quae testata, ut alibi commemoravimus, & si probabiliter non error, verificabiliter tamen esse, quam sequuntur Olympiodorus, & Philoponus, qui hanc librum in eorum Meteorologica quatuor loca inseruerunt. Nam quod Aristoteles in eo primas elementorum qualitates pertractavit, ad prospecta fecit, ut doctrina rerum metallicarum, diciturque id genus, de quibus tam in eorum in prioribus tribus libris dilligenter, illustrior, exactiorque mimeret, aliis narrationes predictarum qualitatium, quarum opera & incrementa res Meteorologica progignatur.

Scimus autem (ob eam, quam proficimus honestatem, plane necessarium Philosophis audientibus, artium curricula perhibere tempore abolerent) statimam, inquam, in hoc opere, quod etiam in libro Parmenon Naturalium fecimus, omnia explanatione Aristotelici contextus, ac sed etiam consuetudine vestra quilibet in utraque parte disputandi ex ea, quae ab Aristotele ipsam tradiderit, dignitas, praestantioraque in vram solgere, & alia ad idem institutum pertinentia, ut adtingere, atque omnia ardua vestra in capitula faciemus distributa: hęc quibus proponere: ut hanc curam, quae per se admodum succeda sunt, & lucidior & compendiosior esset explicatio. Praestitimus etiam quatuor aliquot de siderum influxu, & dependentia sublimis mundi à cœlesti, quae hic à consuetudine di consueverunt, à nobis vero in libris de caelo firmo copiosè explanata sunt.

De quatuor
libris hęc
testata, ut
de opinio.

Ratio esse
dicitur hęc
tam, in hoc
nomine.
hęc.

Quare deniq; & ignis & humiditas meteoris humida obferunt. Hæc
tamen opinio quo ad duas posteriores species seu partem quo ad eam de
finitione, non receditur, quia nulla meteorica expansio frigida esse po-
test. Quod si dicitur existantur et caliditate contractur nisi in aëre cor-
pore, aliter refertur calorem machinatur. Id quod est hoc frigiditas hæc
natura fit grauius vapor & exhalatio frigida effluuio abscidetur. Ma-
gis ignis dicitur esse, nec plures, partem esse commensurata species expira-
tionis, quæ Meteorica robur manentem præbeant, maximam vaporem
& exhalationem.

Veni sunt
10.

Quare autem dicitur non formam vaporem & exhalationem à forma elemento-
rum & quibus tripertite natura, dicitur deinde, Philoponus 2. de gener.
Comm. 1. & Avicenna existimant vapores & exhalationes dicitur quæ à
sua elementa, quæ quod est postquam à simplicibus, ex quibus constituti habet
reque horum quodlibet multas formas elementarum refractas tantum & à ma-
turo proprio, rigore dicitur. Quod ex eo statuetur, quia forma elemē-
taria non videtur esse aliud, quæ calor, frigus, humiditas, humor. At in eius
modi habitibus hæc unicus panes infertur in in simo gradus sed de post
sa. à Hippocrate q. Aristoteles lib. 2. de gener. 4. text. 28. dicitur fieri esse
exhalationem constituitur ex aere & terra. Verum qui longè placidus hoc à ve-
riore dederunt, partem dicitur in libro de gener. ubi ostenditur in aëre
re habet, quæ per se formis substantiæ reperitur, utq; panes qua-
tuor qualitates non esse elementorum formas. Aristoteles autem loco præci-
piat ad citato tantum vult formam esse quod constituitur ex partibus terre-
stribus, quæ quædam dicitur cum terra, & ex partibus aëris quantum
modis non dicitur natura ab aere.

Quæstio
quod sit
Philopon
& Avic.

Secundum opinio est quorundam, elementum vaporem & exhalationem dicitur
quæ essentia ab elementis per aliquam formam elementum in aëre. Quod habet
argumentis comprobatur. Vapores & exhalationes sunt substantiæ variæ cu-
sibus & leuissimas quæ de terra dicitur, frigida, & grauius igitur afflu-
tionem in aëre natura talis videtur esse forma vaporem, & caliditas in aëre
alia a parte de terra. Secundum habitum in aëre, quæ dicitur, dicitur, dicitur
nam dicitur generis specie à mixto, & quibus dicitur dicitur habitum aut
mixto esse autem, quod nemo dicitur. Item Aristoteles in aëre operis
c. p. ubi vaporem posse in aëre vocat, ubi dicitur elementum in aëre dicitur
speciem autem dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
formationem ergo spirituum formam elementum est dicitur. Aristote-
li secundo de gener. cap. 3. text. ad probat aërem esse calidum, quia
vapor calidus est. Igitur vapor magis accedit ad naturam aëris quàm
aque, proindeque non vendit formam cognitam formam elementum, à
quo possit sed dicitur.

10. opinio.

Tertium opinio, quam verisimilem arbitramur, affert nec vaporem
ab aëre, nec exhalationem à terra specie, substantiarum forma dicitur
quæ dicitur accedens naturam aëris. Hanc sequitur Louanensis li-
bro primo tractatum dicitur, & Albertus Magnus libro 1. capite
septimo. Statuetur autem partem ex eo, quæ prædicti habitus in aëre

10. opinio
non dicitur
10.

10. opinio

8 IN LIBROS METEOR. ARIST.

resoluitur in densitate. Quod non effect, si cum ex elementis progrediantur, di-
 stinctas ac peculiaris formas assumant. Scilicet, quae vapores in me-
 dia aeris regione consistant, se se ad frigiditatem, & densitatem aquae
 naturae cognoscunt, quod facile testatur cum aquae formam, unde ea re
 uocatio dicitur, retinere.

Tertio, quia nulla ratio cogit ponere in vaporibus & exhalationi-
 bus totam formam substantiam, cum omnia, quae ipsi continentur, in-
 tra eiusdemmodi formam ferri ac desendi possunt. Accedit testimonium
 Aristotelis lib. 1. cap. 4. ubi appellat vaporem, aquam generatiorum, ad est
 partes aquae integras & cap. 4. ubi ait, si huiusmodi inferioris regionis ma-
 teriam vapor obtineat, uti veteres putabant, futuram ut aqua, utera
 claritate classis extollit viscerositate probatio nullius effecti momenti,
 nisi pro certis huiusmodi vaporibus aquae naturam est.

Ad contrarium vero partis argumenta ista respondendum erit. Ad pri-
 mam, vapores & exhalationes non ab inchoato & ex his propriis for-
 ma variatorem calorem, & humiditatem obtinere, sed ab extrinseco ex in-
 positione Solis, & aliorum corporum, quae aquam & terram cito affi-
 ciunt. At forma cuiusque rei intrinseca non solet indicari dignitate
 quibuslibet affectionibus, sed ipsae geruntur, ac naturae sunt. Ad se-
 cundam huiusmodi corporum multorum plerumque distingi specie à mul-
 titudine ex eo à nobis conspiciunt non apparent in ipsa indita natu-
 rae consuetudine, quae paulò ante in vaporibus exhalationibusque no-
 tissimum: praeterea quod subtilis impedimentum non habet necesse ad
 multorum qualitates, sicuti vapores & exhalationes ad qualitates aquae
 & terrae: quod in eo proposita ad specificam naturam idoneitatem colligenda
 maximam habeat argumentum. Neque aliter tamen om-
 nium mixtorum habitus ab ipsorum à distingi, quia necesse sunt con-
 dem retrogenerantur, ut huiusmodi quae ab argentum vivum igni
 correptum: in enim ut in idem argentum vivum paulò post facile
 conuertitur, ita quae naturam huiusmodi exhibendum est. Ad tertiam, paulò
 vaporem necessequam dici ab Aristotele in aquam verti, quia depositis
 extrinsecis qualitatibus, accidentaria quaedam veluti conuertitur natu-
 ra ad mixtum dicitur, si vapor per quos natura ad gignendum aquam
 pergit, calidus est, multo maiori tunc aere ipsum calidum fore.

Postea de causa efficiente Meteorologicarum imperfectionum se ha-
 bet. Quoniam ad eorum generationem, ut ex superius dictis liquet, con-
 currit ut materia proxima vapor & exhalatio, quae in primis cau-
 sa efficiens eorum imperfectionum, quod illiusmodi materiam ab aere
 trahunt, & in subsistit tollit. Haec vero materia praesens sua ut & in
 fluxu corpora caelestia. Unde Aristoteles primo libro huius operis ca. p.
 1. docet oportere mundum inferiorum superlatentibus ad est caelesti-
 bus corporibus, quae in orbem agitantur, conuertentur esse, ut inde om-
 nis eorum vis administratur, & regatur. Causa vero instrumentaria, quae
 corpora caelestia ad hanc effecta ritum, est potentiam caliditatis, quae
 ac ter

*Substantia ac
 generatio
 substantiae
 generatio*

*Causa effi-
 cax huius
 meteorologica
 est imper-
 fectionum.*

ad hanc persuadit, easque accendendo in halitus filium quos pariter in halitus efficit incrementum lenitatis que calorem ipsius & raritatem colliguntur, et in superioribus elementis consistunt.

Sunt tamen, qui putant vapores & exhalationes huiusmodi in se recipere lenitatem, cuius unguis in altis feruntur: sed vultu extrinsecus à calore, quem Sol in hac infima regione reciprocantibus in se calidi congregat. At non rectè philosophantur. Primum quia calor non est virtus per se loca motura. Secundò quia omni producti halitus fiat tenuis & calidi, que ex coagulatione hinc accititur, nec non habeant lenitatem sui inherentem, cuius vi facilius commotè. Causa verò, que ipsasmet ingrossiores, et comest, potens plurimum coagumentat ac perficit, comensens quidem sunt eadem corpora coactiva particularis verò & propterea sunt calor, frigus, motus, aliq. cuiusmodi, de quibus in proposita. Nam calore suppreto pluge aeris ignis est exhalatio in comensens media regionis frigore coarctat vapor in nubem, & aquas, inpeque rapida agitatione collis in uba fulgurat. Qui- bus accedit alius per antiperistaltis, que in habet solus motum incrementi habet, et alibi obediens.

In hanc
vapores, de
exhalatio-
nem.

Alia per
antiperistaltis
est.

CAPVT II.

DE LOCIS, IN QVIBVS ELEMEN-
tariæ impressiones contingunt.

Hic conceptacula, seu loca sunt, ubi elementariæ impres-
siones, que ad præsentem contemplationem attingunt, gignunt
et coactantur. Primum locus est situs terre aque quide-
m ex sua natura facitque situm interuenit, & frigidita-
tatem in excellenti, non tamen in summo gradu, potest. Sed alia
præterea accipit effectiones, quarum motus quibusdam in partibus
magis prompta est, & idonea ad impressiones, in alia motus. Est
situs canerota, fungosa, solida, concreta, viscosa, sulphurea, bitu-
minosa. Atque V. C. ubi canerota est, ibi concretioes sunt, cum
halitus interceptus, nec exitu valens, magno conatu eorum molitur,
& terram exoritur. Vbi vero viscosa, humiditas existit, ibi fun-
tium canerota, aut ritudo efficit.

Tria loca
impressionum
sunt. Tertius
situs.

Secundus locus est generum aque, que ex naturæ proprietate in
summo gradu frigida, & excellenter tamen laetida est. Verùm
alio modò affectionem subit differentiatione: quandoquidem hic acida
increscit, illic frigida, hic dulcis, illic salis, citius est, aluminosa,
sulphurea, bituminosa. Atque vis, exempli causa, sulphurea est,
expressant aut visentibus perniciosis, ac lethalis, et in loca Aque-
no, alijque conatibus, de quibus alibi.

Quartus
situs.

B

Tertius

15 IN LIBROS METEOR. ARIST.

Aeris
propria.

Tertius hoc est caligantulum aeris, in quo oriuntur, quae proprie
M. t. omnia nascuntur. Dicitur autem visibilis aer in tres gradus
I. Est autem mediocriter calidus. Infima est ea, quae non ambigunt, postquam
visus ad eam pervenit, quae iam radiorum solis repercussio non turbat.

Tres autem
regiones.

Suprema dicitur, quae inter certam ignis, & paulo infra abstrusum
tum montium subsistit. Insuper est Media, quae inter duas illas haeret.
Quod vero haec sit altitudinem infra edictum, non est moris regis et
eo probari solet, quia fumus altitudo quam subcaelestibus, & vanti ob-
stant, quae mediocriter aeris tractat, et hinc, praedicta regis non attigunt,
et ostendi solet exemplo montis. Olympique est in Thessalia, & Antio-

Medi
Olym
Pae
M. t. ad
lib. Mete.

chuspi in Macedonia, quorum eorumque fuerit cetera reliqua toto
aeris hoc velle diffusi, ut distipari, nec in tribus clat. Quo pertinet
illud Lucani Nubis secundo Olympi, parva fumus a vapor. Adit quos-

lege tolli
can. 1. 11.

D. Augu.

D. Augustinus lib. 2. de Geni ad lib. 1. p. 1. per libet in vertice Olympi
aerem esse adeo tunc, ut neque alius subsistere valeat, ipse ho-
mies, si qui forte vel faceret, vel inspicere, vel sumere, quia illuc
aeris densitas, et altitudo tanta spiritus alere possit, consp. bene scilicet scilicet
spongiae plenis aqua, sed: ligant ad videndum huiusmodi ad esse ignem
eum consp. hinc est hanc illam aeris tenuitatem, & secretam vi-
sionem posse.

lib. Mete
lib.

Quarta vero sit profunditas aeris, & quoniam eius figura, quae item
ratione altitudo vaporum, exploratum a nobis est, p. lib. de celo ad
cap. 1. quae lib. 1. p. 1. & ad cap. 2. eiusdem libri quatuor. 1. p. 1.

Superior
aeris regio
est calidior.

Primo totum aeris circumstanti, superne quatuor huiusmodi est in sum-
mo grade calidum in aethere, non tamen fumus, et in libro de ge-
ner. ob id dicitur. Verum ex seorsum velle immutatur, circa hanc abstru-
p. 1. p. 1. 1. 1. Non superne regis, viciis quam eius natura pedu-
let, calida est. Primum ob ignis vicinitatem. Secundum ob hanc in-
ab igne, ut quid in volute, nonnequam decedentes. Tertium, quia ex-
halationibus calidioribus subeuntibus aethere consp. hinc. Quartum, quia

Infima est
est calidior.

caeli, & ignis circumstantiorum, quae calidior dicit, circumstante rapina
Infima vero regio calida est, plerumque enim eius conditio potius
hinc tamen, quam si poena. Inaequalis autem viciis et portibus & ex-
halationibus, quae hinc & aqua profundioris exipit: non videtur
radiorum, qui se hinc generari impossit, calidioribus: non denique, et
Stroica lib. 1. p. 1. quae cap. 1. 1. 1. propter ignis non manifestis
tationibus operum terrae quorum aliqui ex portibus, alij in abstru-
sione fligant, etque inde vaporem eructant.

Medi
est
frigida.

At mediana regio perfrigida est maxime causa. Primum propter
vapores, qui cum eo permiscuit, subtilis hinc impulsionis velle se
hinc ad certam hinc reuertit, aethereque circumstante refrigerant.
Secundum, quia aer hinc refrigeratus hinc superioris & inferioris parte
calido condidit, per aut per hinc alijque circumstante hincque

Aeris est
aer calidior
can.

est, quoniam hinc subiecto moris quibus hinc circumstante ad-
hinc, et calorem in aqua circumstante hinc hinc tempore. Quae de re
lib. Mete

Refert in lib. de aëre & interitu.) Tertium quæ nec vaporibus fuluribus calidioribus, nec eleuentur. aqua laues, nec impetum, quæ impetior pars in orbem volutat, cõ pertingat. Pueriles aliam causam additæ, videlicet sub iestione, qui in eam plagam directæ esse frigiditates imprimat. Non est etiam improbabile, quod quidam inquitur, initio mundi in orbem hinc à Deo aëri in media plaga frigida, ad faciliorem digressionem indubitan commouit.

Verùm contra superius dicta hinc in medium opponit aliquis. Aer sua propria natura est calidus igitur calore suo impedit vapores ne se se ad orbem frigus referant. Item, nihil violentum est contra naturam perpetuum est, ut patet de celo cap. 3. text. 15. Aristoteles docet, sed orbem frigus adueniat nature aëri, nec ei nisi per vim potest effici, ergo media regio aëri nequit tantam frigiditatem perpetuo sentire. Præterea si illa pars aëris tantopere algeret, et sic gravem aëre qui nec aërit, cum frigiditas adderet, gravitatemque indicaret et sic ea haberet, per se reciprocatione subideret ea. pars aëris suo possidet, & hęc certatione abundans: quod absurdum videtur. Non ergo media regio constant in se frigiditate vim continet.

Ad primum hoc non dicendum est aër naturæ sua calidus sit, in media tamen regione non tantum calorem possidere, ut impedit ne se hauriens aëris frigiditate statim veridicem, præterea cum vapores aliquantulum creatores sint, & sua caliditate aëri adhucque referentur cum item ex se plus frigiditatis recipiat, quam aer calidus; siquidem hinc aquæ natura, cui tantam frigus debetur. Quo fit, ut mater sit efficiens: forma vaporum ad participandum in ipsa frigiditatem per naturalem maceracionem, quæm aëris ad caliditatem vaporis hęc compellit nature aëris frigiditate indubitan. Ad secundum respondetur, cum quidpiam ita est contra potentiam vaporis naturam, ut aliquæ constantem necessitateque sit natura universalis, hęc ordinis ac perfectioris vaporis, quo pacto se habet frigiditas ad aërem media regione ad perpetuum esse posse, nec Aristotelem de hauriendi violenta intelligi debent. Vel dicuntur aërem, qui in media regione perfringatur, non mater perpetuo cum se frigore, quo ad omnia sua partes, cum semper aërem aliquæ certam partem, aliquæ sit esse ad eandem veritatem Aristotelici axiomaticæ. Ad tertium, licet aer media regionis propter frigus, aliqñd contrahat gravitatem, gravitatem tamen esse infinitam eius plagam, quæ multum habeat compositionis terræ.

Quædam

Dicitur
aliquid.Dicitur
aliquid.Quo pacto
vaporis de
media re-
gione perpe-
tuum esse.

CAPVT III.

QUÆDAM IN AERE, ALIISVE LOCIS APPARENTIA, QUÆ PORTENTA DICUNTUR, QUOMODO ALIQUID PORTENDANT.

Hominum, que in aere, vel alibi, innotentem conspicimus
 nos, & prope doli existimantes, quorundam phisicas
 habent causas, et Causas, quorundam non habent, et
 continguntur voluti in sublimi speculata, aliq;
 ipsissima, que celestium corporum influxu effig;
 nari restiquam valent. Itaq; hoc aut divina sunt
 virtutes, aut opera Angelorum, vel etiam Daemonum.

Ex veris, vero novella interdum aut insigni ali-
 quem generem, qui iam coeque, antiquis, declarant, aut independentia
 mortalium generi nulli, et consequam futura bona profectas, et ino-
 loco dicunt. Hinc M. Tullius s. de nat. Deor. refert ex Cicerone, nisi
 e quatuor causa, per que Nativitas dicitur notione hominum, insenti-
 bus informata sunt, esse prodigia celestia, que interdum magnarum
 calamitatum sunt precursors. Hinc autem prodigiositate barbaram
 intelligi potest: uno modo, quia istiusmodi ignis accendi indicant ma-
 gnam exhalationis calidam & hinc copiam, que non agrum solum ca-
 lescent, & exicat: sed in hominum etiam corpora deliquit, indeque ac-
 censa morbos creat, in ijs presertim, qui delicatiori corpora habent
 facti, et principis. Alio, quia talis portenta ex deo imbuta
 asseruntur ad significandum i licet ordinariis sunt essentia ad id cau-
 sas naturalibus Dei natu obloqueantibus, educta e terra V. G. exha-
 lationes copii ad cometa accendentes, seu rotas, que casus di-
 vinita sui precursors designat, dispositaque Deo, ut certo tem-
 pore ad hoc effectus concurrant. Vnde D. Damascenus lib. 1. s. s.
 dei Orthodox. cap. 7. existunt, inquit, plerumque cometae summo-
 rum principum extingens vite deo portendentes, qui Dei imperio
 certis temporibus coelestium rursusque dilabantur. Vnde etiam,
 et Melissa s. lib. sue parvula cap. 1. asserunt, loquitur cum ho-
 minibus Deus non modo humana lingua per sacros viros, et e pec-
 catis avocant & respiciant: sed nonnunquam ipsi deus in for-
 mam & imagine discretis ad eorundem terram compositis.

Speculam vero cometarum generis prodigia, semper aliquid novum
 & insigne demonstrant, et ex superiorem temporum annalibus pla-
 num est. Tale fuit, quod in Christi Damasci natalitjs annis se-
 fert D. Ambrosius s. p. in suis Chronica ad hanc fere modum. Cum
 Senatus Romanus Augustum pro Deo colere decrevisset, cometa in
 caeteram Sibylla esset an Augusto aliquo accessurus esset, responde-
 ret: que circum circum in sublimi fulgentem, cuius modo Virgo
 erat patri complexa impetore ostendit: in dicitque confestim vox fuit,
 Hinc est ars tui. Tunc impetore Sibylla monuit, et patri illi ad-
 rari: atque sole predicta cometa tra oculi dicitur est. Vnde Marcellus.

Fulgorem nitido monstravit in aethere circum
 Indeque melasim parva cum prole parentem:
 Atque manum tendens, vultusque ad sidera vertit,
 Ille pater Deum est, inquit.

Adversus

Deus quos
 re. prod-
 giorum.

Tullius.

D. Damasc.
 com.

D. Ambrosi-
 us.

Elp. lib.

Aliter hic Sibylam, cuius haec narratio sit aeneo, non fuisse ali-
quam ex illis de qua a scriptoribus celebratur, & Lactantio libro
de laestitate D. Augusti lib. 8. de civitate Dei cap. 23. & Varro in libris re-
rum diuinarum ad C. Caesarem & ab alijs quibusdam Cetera quae om-
nium postrema fuisse traditur, videtur Olympiade quinquagesima tem-
pore Tarquinii Regis et ceteri Solimus Polihistor. 8. Dicit igitur po-
telli, Sibylla nomine significatam ibi aliquam feminam sacerdoti, quae
tempore Augusti extiterit in quatuordecim & Arhelus tempore Scora-
tis fuit Dionius, de qua Plato in Coenaeo.

Sibylla quae
vixit, de qua
patrias.

Alia prodigiorum exempla legi possunt apud auctores varij in lo-
cis, caput D. Augustinum lib. 4. de Civitate Dei cap. 23. & lib. 20. cap. 1. Ter-
tullianum in libro ad Scapulam cap. 3. Plinium lib. 2. Nat. hist. cap. 29.
Suetonium in vita C. Caesaris cap. 58. Livium libro 3. Decadis primae.
Iosephum de bello Iudaeo lib. 7. cap. 11. Necessarium lib. 3. historiae Ec-
clesiasticae cap. 4.

TRACTATVS SECVNDVS

De meteoris ignitis.

CAPVT I.

DE METEORIS IGNITIS IN

commune.

Quoniam ex impressis istis quaedam igitur sunt
quaedam in primo loco de ignis, ac de ignis
partes in commune, deinde particularium discre-
tantur, cum magna varietas esset, praecipua
tamen haec sunt, scilicet, flamma, caput, caudae, lan-
tae, & deinde discursus, stella, caudae, ignis per
particularis, ignis facies, ignis lambores, draco
volans, Calor & Pollux, Helena, fulgur, fulmi-
na, cometa.

Meteoris
ignis.

de cometa.

Quae concretiones multimodis inter se differunt praesertim, colo-
re, figura, motu, loco, tempore. Magnitudo quoque quaedam arripit, alie
alio exiguae. Figurae, quae alie rotunda, alie quadrata, alie oblongae
sunt, alie alia exiguae. Saepius vero quae angulosa sunt, praecipua alie
bulbosae videntur, praecipua loci inaequalitatem, quae impedit ne an-
gularum concretionem inaequalitatem: sicut accidit quae, quae quadratae
sunt, praecipua inaequalitatem, quibus non quadrata sed rotunda apparet. Colo-
re, quae quaedam videntur oblongae & fumidae ob densitate, quae
tota de candida ob raritate, alie alie coloribus. Motus quoque quaedam in
orbem, quae in partem caeli & ignis, quaedam haec sunt, quae quaedam in

Forma mag-
nitudo.
Figura.

Color.

Motus.

rata cum motu: quodam ad latus declinat et propter occursum certam supereminet, aliam canis, que rectam habet, est latior. Item quodam lento gradu pergit, et nonnulli comitantur illi magna et splendida, et sidera cadentia. Vbi adverte ex Aristotele 4. cap. prima libri, idco quodamdam igitur tractatione videri celestitate hanc & Solis cursum longo intervallo videri, cum tamen aliter eam habere certis ratione constet, quia nobis multo propinquiora sunt, quam luna & Sol. Quia quia alia in superiore aëre tracta, alia in medio, alia in inferioribus etiam in terra videri solentur. Nam quod non tali usque lumen generatur probat Aristoteles loco citato ex motus perspicuitate, que in eis visitur: si enim in ipso esset potius cunctis volutaret, multo degrederet nobis apparet eorum motus, ut in hydrum consuetum loquetur, idem edidit: Sed quia illa est Nas que si e latere habitum esse existimant, vana illas decidere aut transire, aut aliquid illis auferri & abire quia si hoc fieret, iam defuissent. Nulla enim vox est, que non plurimum modo in diversam videretur abire. Et tamen quod tunc quocumque in uocatur loco, sua per magnitudinem sagulis consistat. Adde quod si predicta mutationes celestibus corporibus acciderent, sequeretur non esse illa interitus experientia in oppositam demonstratam est ab Aristotele 1. de celo cap. 3. Dicitur per distatione differant, quia quodam non patitur motum sed translatum & eaque parte paulo postula dicitur non sine quodam motu si autem interdum & si raro de die apparuit quia velocitate aversa dicitur. Secunda quodammodo stella perpetua fuerit nomen in, ralia lumen quia Solis fulgor e obumbratur sic facit transierunt interdum sed abire dicitur est dicitur hominum claritas. Quod si aliquando tanta vis emittit, ut de ad ignis diem vendicare sicut fulgorum possit apparere. Quod vult ad hanc impressionem canis accretionem materia remota est corpus terrene. Proxima sunt exhalatione. Et istam principalem fuit astra. Minus percipua & instrumenta varia sunt calce singulis oculis, & motu et spissitate annotantur. Fortia est ea, que corpus cursum est in natura debetur. Finis est in primis contemptio famularum exarationem ad viciniam resolutionem & salate fore eam habitum de archetipum eorum sunt quibus igneo purgari autem oportet. Secundum, per specificationem aliquorum generum ex dante instituitur superius dicitur. Tertium, ut quodlibet visum est, natura equalitatem ignis egente frigore per hanc mem dicitur sit, & inferiora tremine elementa, possit natura ad equalitatem omnia reducere plurimogras concrecione generanda.

Luce.

Dante.

Materia
Siderum
Forma
Iam.

CAP. II.

DE ALIQVOT METEORIS IG-
nis particulatim.

Nunc

Ignis calidus. quo in locum superum nitentur, ac violentia oblitiscuntur aeris non admittuntur se vincunt, sunt deorsum relinunt deorsumque tanta vi et celeritate loco superiori locali spemum exiunt, ut videantur apparet videtur in una regione terram caliditate quibus Latine poeta primo Georgicis

Saepe etiam Stella ex alto impendente videtur

Præcipites caelo levi, nodisque per vultus

Flammuram longos à tergo albescere molles

Quoniam verò in superna aeris regione neque nubis sunt, neque tanta ipsius aeris frigiditas, ut acciperitalem, qua exhalationem comprimit, efficit, quous pluvium sic non posse accendi prædicto modo sphydera caliditate est aeris teporem aeris plagam. Cum autem magna copia Stellarum diffusivum apparet, traxit demeriturus vultu, quia signum est motum ad ventum deorsum abfcedentem, licet enim ventus motus vultu iam exhalationem requirit, qui igitur coactionem, eadem tamen causa vultuque habetur à tergo vocat. Quod si à diversis mundi regionibus flantes exhalant pertransiantur plures venti, qui aeris turbant. Porro si per aerem cum flante transvolant, videntur longam iter percurrere. Aëripodes Seneca primo satyr. quæstionum cap. 14. hallucinatio aut calidam esse colorationem, que facit ut aeris nostris non discernat eam, ignis transitus ab una parte ad aliam, sed simul & vultu colorant, & quo percurrunt, ut aëripodes, quousque excurrunt, ventum continuam flammam ignis vultu. Quod iterum accidit in fulmine, cuius ignis longo tractu fulas videtur obiterentiam velocitatem.

Ignis perpendicularis.

Quarta est ignis perpendicularis, ita dicitur, quod figuram perpendicularis vel pyramidis colina præ se ferat. Fit autem cum materia est bene coherens, habetque partes soliditate & crassitie inter se distinctas, ita ut subtiliores partes eleventur simulque accendantur, & que crassiores sunt, deorsum committant. Vnde pars inferior figuram basi superior verò columnæ ad perpendicularem elevatam ostendit.

Ignis factus.

Secunda est ignis factus. Hic generatur cum exhalatio vultu, ac bene coagulata in se partibus consistat, & est in infima aeris regione, ubi accenditur per acciperitalem nocturni frigoris, vel per collisionem partium exhalationis inter se. Porro illiusmodi concretio ita accensa facit ad motum aeris, ut vultu est quod homines modò in sequi, modò fugere videntur. Nam cum non antecedit pulso aëri, cum perstrit cum à tergo est, vocato ad nos postea fieri aëri, simul transierit, ed enim aliunde etiam agitate aëri, alioquin ferri consuesit. Frequenter vultu apparet consimiles ignes super cometera & capita eorum, qui in partibus pluvium quod à cadentibus vultu in exhalationem præducunt.

Ignis lamellosus.

Septima est ignis lamellosus. Hic nihil est aliud, quod hauriens genita ex rara subtileque exhalatione que per aerem dispersa afficit aliquam de hominum & equorum capita inhaerere, ortuque nonnullam ex calore animalium per calidam temperamenti, cum velociter agitata incalidant, & pinguem, viscosamque humorem ex se proferunt, qui super atque ignis letum incedit.

Ostrus est draco volans. Sic procedit ex halitu non admodum calido nec valde coagulato & compresso, qui dum in sublimi volans occidit, nec frigida nix ab ea creatur, & vel arena, vel per accipitrinam accenditur. Quia vero frigida nebulae gurgulis sedentur curru utraque tanquam draconis ventosus item subleuor est ex parte anteriori, videturque laterales ardentes tanquam ex occurrere, & pars posteriorque nebulae frigidam attingit, se praesentis quasi consuetudine coadunant sic inde, se concretionem hanc, draco esse appellent.

Seneca lib.
 1. Nat. 4. c. 11.

Nasa est Calor, Pollex, Helena. Haec concretio procedit ex halitu admodum viscido & pingui. Inflamatur accipitrinam circumfusi aeris frigidi, vel per collisionem. Non itaquam navigantibus tempore tempestatis apparet. Solent ex his hominibus duo, interdum vixi tantum. Et huius et erant insensibilem duplicem superfluitonibus cum insistentibus inflammationes, hinc conspiciebantur, credebant esse Calorem & Pollicem: cum via duntaxat, Helenam: & eam quidem insensibilem extenuat si sic, hinc prosperum graues, inquit Plinius lib. 2. c. 47. p. cum solitaria venter, mergentesque nauis se est in curia una delectat, ebullientes gurgulis autem laterales, & prosperi gurgulis praerupta, quosdam ad aera fugari ducunt. Illam ac minorem, appellatamque Helenam ferunt: & ob id Pollici & Calori id venter in graues, eoque temere deos vocant. Haec ille. Quae distinctio deorum humanum, vel vniuersum facti, vel insensibilem exortu significatiua, vna videtur nec cum illa Physica ratio: facienda est assensio solet, est cum nonnulli reddere conati sint. Cetero cum haec concretionem hanc illae distinxerunt, tempestatem vni & turbulenta ventorum fluxus, quibus agitantes, nubiunt: si vero in aetheris, alijque caeterum partibus insident, naturae in resistentia signa habentur: quis arguerentur est frangi tempestatem & desistere ventos, qui non consuetudinem quietam dant.

Calor.
 Pollex.
 Helena.

CAPVT III.

DE TONITRVS.

Eorum philosophorum placita de generatione tonitruum Igitur apud Aristoteli libro secundo huius operis cap. vicimo, Seneca lib. 2. Nat. quae. cap. 17. Plutarchum libro tertio de placuit cap. 3. Plinium libro 2. cap. 43. Lucretio libro 6. Magnam Abstract. 3. lib. 3. cap. 2. Colchis sunt opinio Empedocles & Anaxagore collimantem tonitruum seruentibus ignis subleuor intercepti, quos dracodum casiente ferro in aquam demerso fumidus vortex voluitur, lateralesque sustinet. Verum haec sententia ex eo refellitur, quia si tonitruum fuerit extinguitur ignis in nube, non apparet subleuor consuetudo ignis sed fumida & obliqua, quod negat experientia.

Seneca
 Empedocles
 Plin. 2. Ann.
 Lucret. 6.
 Colchis.

C Igitur

IS IN LIBROS METEOR. ARIST.

*Oratio A-
rithmetica.*

Igitur secundum Aristotelis doctrinam generatio tonitruum hinc in medium se habet. Calidiora & calida exspiratio in nubem magis & laevius crassam, et densam includitur, accidit et per sub-
 casuaturum hinc illas diffingat, & vel motu, vel antipetentiâ, vel
 ab utraque causa simul insulcat & rarefit, proindeque suscipitur in
 locum potest. Tunc verò dum nubes erigit magisque frigore consti-
 ditur, spiritus incitato impetu fugam quoniam non velocitatis in
 nubem impugit, cumque dissipatur, floque ingens sonitus emittit,
 quem tonitruum vocant.

Ad vibrationem hancque rei intelligentiam advertendum erit fœdem
 exhalationis frequenter in nubem recipi, primùm quia facillè cum sua
 tenuitate perdat: ita quæ mixtas vix cum vapore, qui in nu-
 bem coarctabit, laboret: tertio, quia dum aer in nubem cogitur me-
 diam exhalationem interceptam.

Deinde notanda est similitudo, quæ Aristoteles loco citato expli-
 cat modum, causamque earum tantum fœdem exhalatio edit. Similium
 quemadmodum cùm liquor mollium locis inspirationis in monti-
 bus continetur vultur, arripitum mouet exhalatione in apertum
 procedente, liquorque dissipatur: sic in nubibus multo spiritus fan-
 cidis talia cùm deflectione vehemens ille fœdem excutit. Quam
 similitudinem exprimit Lucretius libro 6. sui poematis, hinc ver-
 sibus.

Lucretius.

Attidior potè si nubes accipit ignem,
 Vritur ægrem fœdem succensa repente:
 Laeviciora vix per montes flamma vagetur
 Turbibus ventorum comburere impetu magno.
 Nec res vlla magis, quàm Phœbis Dædalique Iovis
 Terribili sonus flamma exspirante creatur.

Fieri verò tantum instrumentum prædictarum exhalationum argu-
 mento est quod ea tunc potissimum accidant, sicut magna suppetit ex-
 halationem copia: & in istis regionibus, quæ abstrusis spiritibus
 abundant. Non est tamen necessarium accendi semper & ignoscere ex-
 halationem ad tonitruum; cùm ad fœdem edendam sufficit ista ve-
 hementia in corpore educto, quæ istum sine coarctatione dari potest
 vel eo argumento, quod non quoties nubes intumescit, fulguris appa-
 ret, aut ignis nubium ritus conflare.

*Idem quæ
tonitruum
hinc modo.*

Quarto sciendum, ex quævis illius sententia, posse etiam abique
 exhalationem erupturæ & coarctatæ magis inter se rubrum collisio-
 ne tonitruum elici, quod Lucretius & Seneca locis antea citatis placet.
 Nec illi certe alienam videntur à ratione. Si enim nubes cum à
 spiritu dissipatur fœdem excitant, cur non istum inter se mag-
 no impetu collisio & fractu efficiant? Nec obstat, ait Seneca, quod
 nubes impelle montibus fœdem non edant; primùm quia non quo-
 que modo impelle tenent, sed si apud istas coarctationes ad fœdem
 edendam: sicut nec auris inter se manuum colliditur, ita ma-
 gnam

quam plausam educti sed cum palma plausam percussit. Deinde quia
manu non tenetis tubam, sed fibram tunc suscit.

Quod, additas vices, tenuis videtur, quod accendit, (in quibus
sunt Aklepidiorum referentia Seneca lib. 2. nat. quæst. cap. 36.)
arbitrari sunt, etiam aliqui tubæ, quosdam corporum conceptu
posse edi tonitruis, quia aliquando audire solet, cum accendit. Actus

Postremo, nec illud patet, quod quod inter alios edidit A-
ristoteles lib. 2. cap. 8. D. Damascenus in suis Physicis cap. 17. M. A-
bercus lib. 3. tractat. 3. variis esse constructum differentibus, quæ quæ-
dam potantibus rationibus ex diversitate concretionum ipsius tu-
bæ, vel ex densitate, raritate, aut multitudine expirationum: inde
enim vix ac dispariter soni existunt. Verum istas differentias non
excedit modo à philosophis traduntur. Quidam et tripartito disti-
dunt, qui aut exulatio tubæ effugit, aut non; si effugit & vno
ita, sic caput fumidum, quem edit turbidum, qui spiritum vici-
tate respicit; si densitas istam, alia tunc datur species in thymol
capitum relaxant si non effugit, sed inter stratur, & ad latus de-
clinat, tunc turbidum quidam & obicuntur hanc. Seneca locis
citatis aliam effugit differentiam, que ita se habet. Quidam con-
tinui genus est, cuius gravitatis motum, quale terrarum motum
intercedit clauso vento & fremitu. Nam cum spiritus inter se
clausore tubæ in concavo partibus earum volutatus ac similes agit
magis tubæ hanc motum & equaliter decenterant. Et hanc illi ter-
minus viciat præparatis iuris sunt. Alii genus est acre, quod
capitum magis qui dicitur, quam latus, qualem audire solent,
cum super caput aliquid dirigit vesica est. Talis videtur con-
strus, cum globata distulatur tubæ & spiritum, quo distulatur ha-
ret, tunc. Hoc prope fragor dicitur tubæ & tubæ.

Postremo.
tunc disti-
tione.

Quæ res.
tunc motus
distulatur.

CAPVT IV.

DE FVLGVE.

De ortu fulguris diversæ existerunt philosopho-
rum sententiæ, quæ commemorat Aristoteles
lib. 2. cap. 16. Anaxigoras existimavit fulgur
esse ignem, qui ex æthere distulatur. Empedocles
esse ignem in diplosis accensum. Vtraque sententia
palam constructus. Paler, quia ex æthere, hoc est,

Anaxigoras
et de hunc
distulatur
accensum.

de calidi mundo, qui corruptioni expers est, & aëratis natura, quàm ignis, non potest ignis desistere. Deinde quæ sita possit, non deditur Anaxagoras, cur in quibusdam partibus nubibus, quàm in alijs ignem micare videamus: posteriorum verò ex ratio comburitur, quia modicum iam tantum solaris lux ex aëre & nubibus emanat, apparente fulgure, quod plene indicat eam lucem non esse à sole communitatam, obfistente ei communitati vabra terra. Nec dici potest illum à diversis temporibus in nobilitatem perfectioris: siquidem lux ad sui conformationem requirit profunditatem corporis locati, à quo genita est: tum

Secundo
Artificia.

quia saepe nubes, quæ fulgurantur, nocte gigante. His ergo sententijs scitis, dicendum secundum Aristotalem fulgur non esse aliud, quàm exhalationem in nube accensam, & igneo colore tinctam: quæ accensio potissimum fit vehementi spiritus ad ruber collisione. Non semper autem hæc delagatio contingit, quia non semper materia ad ardeam concipiendam idonea est: quare nec semper ante tonitruum nubes fulgurant. Quoniam verò collisione ac motu exhalatio inardescit & fulgetram exhibet, pluviam est tonitruum, quod per motum editur, prius tempore esse, quam fulgur: & tamen fulgur prius conspicitur, quàm tonitruum audiat. Causam reddit Aristoteles, quia aspectus auditum antecedit, ut in exurgitione patet, in qua dum remi aquam ferunt, & ex ea tolluntur, posterior renigatio sonatur, antequam prioris sonus ad auditum perveniat: videlicet cum imaginem visum transitis momentanea sit, percepta respectabili non eget oculis, quia caliditate antequam percipiendam audibiles verò species non nisi tempore ad aures perveniant: proindeque necessarè aliqua mora scripsi debet, antequam sonus percipiatur. Accidit tamen nonnunquam ut inspecto fulgure non accedat tonitruum auditum, quia caliditate antequam flammam concipiat, nubem diu tenuit & tenuitatem edit. Fit etiam non raro, ut conscientia detur absque ulla tonitruo: cum nubes adeo tenuis est, ut exhalationi discurranti, non valde obstat, & nihilominus eam habet concretionem, quæ ad excitandum ignem sufficit.

Cur alpe-
que fulgu-
re accen-
dit per
tonitruum in
aëre.

Quædam
inspecto
fulgure
non accen-
ditur
tonitruum.

CAPVT V. DE FVLGINE.

Quid sit
fulgur.

Fulgur est exhalatio ignita à nube magno impetu excussa. Dicitur exhalatio ignita, siue ignis in exhalatione accensus: quia fulgur, ut Aristoteles lib. 3. cap. ostendit est ignis, non lapsus ignis delatus, ut vulgus putat: alioqui non esset tam subtile,

ne possit corpora transire quod sepe facit cum forma lapidis in tanta tenuitate feruari nequeat: tamen non sit negandum posse exhalationes intra nubem consistere in lapidem, qui vix cum fulmine tanquam bombardæ globus truditur: quemadmodum & aliquando citharizones in metalla addentantur, ut aduertit M. Albertus lib. 3. trall. 3. cap. 17. & Georgius Agricola lib. 4. de rer. subterraneorum c. 11. Itaque fulmina, quæ non penetrant, sed torquent & diffidunt, in se nullo lapidem volent, quem cuneum vocant. Inceditur verb talis exhalatio, quæ admodum firma esse debet, vel per motum, vel per antiperistaltim i & quia accessu rarefcit magisque cœlestem partem d' nube frigida & densa ac diu retulanti quatit, dum eam tandem recipit, horrendè edit ruiturum: quod si nubem per inferiorum partem, quam tunc tenuerem inuenit, frangat, eadem vi & impetu, quo eam scindit, ad terras feruatur: in aere roror diffundit & dicitur parit, ut plerumque omnes exhalationes ignitæ, tum quia velocissime erumpat, tum quia cœlesti partibus bene augmentatis & inter se coherentibus. Nonnunquam tamè fulmen, quia in quibusdæ s'nt vibratur, non peritigat ad terram sed in aere excogitatur & emanat.

Dicitur autè valde irregulari motu, quia ipsam sequitur peritigulatus plurimus, & datus conglobatus, quo in varias partes volat, ut annotat M. Albertus in tract. de fulmine cap. 1. Plerumque autem obliquè ferunt, et docet Seneca lib. 2. nat. quæ sit cap. 2. quia natura ignis fieri vocatur, quæ è nube descendit subdeortum promittitque in d'um neutra via alteri cedit, nec in supera, nec in infima conuenit: sed media factus via: domo videri ignis conuenit terras descendat. Adde Plinius lib. 2. nat. hist. c. 37. fulmen cum terram penetrat nò aliter quinque pedibus descendit, deinceps peritigulatus altitatem specus tantissimas penetrat.

Sunt hyeme & aestas rariora fulmina, quia hyeme exhalatio, et minus habet caloris, ita ignem minus coeipit, rarioque Scythia, & alie regiones tantum frigide fulminum icibus raro sentiant: aestate verò calidi sicciore halitus terree, et exhorrent, ita in nubem admodum roror & infirma, atque adeò ad fulmina profertenda partem idoneam descendunt. Igitur tam vere quàm autumnis, sed autumno frequentius cadunt fulmina, ob aduersa aestatis & hyemis causas. Vnde, ut annotat Plinius lib. 2. cap. 30. crebra sunt in ipsi locisque semper quodammodo veror, vel autumnis, et in Italia.

Dicitur fulmen à vocibus, quia roror est fortis editus modo superius explicatus, et tunc autè est submissa ignis. A fulgure: quia spiritus fulguris est rarior ac minus compactus. Item quia spiritus fulguris (par sit & per interuallat fulminis verò vap' acta, ac totum coeipit in incendit. Tertio, quia fulmen est ignis è nube vibratus, fulgur ignis nube inclusit. Quarto, quia fulmina non nisi crasis & mixtura nubibus & aëre horum caligine obruto celo prominent. Quinto, quia fulmini vi ad fulmen operatur, quæ ad fulgur: vnde vult Seneca fulgur nihil aliud esse, quàm fulmen futuram fulmen, si plus virum habuerit.

Generis fulminis.

terre fulminis.

Tempore fulminis.

Dicitur autè inter fulmina, crebra, et fulgur.

alias tangit; quia cum obliquè feratur collisima quæque eis obtinetur
 sunt, adeoque in eis frequenter insipiscunt. Plinius libro octavo 55 & li-
 bro 19 cap. 10 affert leuimum coniaci fulmine, nec non allium, nec taber-
 nacula & pollibus vitulo marino detractis; quod è matalebum hoc solum
 animal non percuriat, sicut nec è volucris aquilam. Sunt etiam qui
 affert: forficem lapideam hyacinthi non fulmine non tangit. Veritas hæc
 immutata ab ista fulminea è commenticia videtur: nisi forte, quod
 ad volucras maritimas & ad aquilam spectat, in eis habeat, quod tam eni-
 mant: necno natura insensitè præcipit fulmine, sedque per id tem-
 pus in abditissima tutissimaque loca recipiant. Nam leuimum ante pau-
 cos annos de celo tactum narrat. Vicinioribus ad degnam caput li-
 bro tertij huius operis, & illud de hyacintho fabulam esse docet Scali-
 ger exercitio in Carduaria.

Leuim per-
 curi fulmi-
 ne.

Scaliger lib.
 3. Nat. 4.
 p.

Sunt experientia compertum, fulmine non eodem modo omnem
 materiam in putre & vaporem, sicca in nullo modo condilic au-
 rum, et à argento conflat in turmentis vagina, solum lapidum riu-
 lato ligno circa pile ferream distabat: integro sacro, & interdum nulla
 ignis, aut illius nota exterior apparet, olla commotiss: de viderunt
 frons vehementius distat per obicitur perit lapide ferro, ac duriti-
 ma quibusque coægit, tenetis & rancidus, licet flamma opportuna
 videtur, parit. Quia rei causa est aduentu Theophrastus libro 3
 de causis plantarum cap. 19. D. Damastron in suis Physicis capite 17.
 post Aristoteli cap. 1. lib. 3. qua in 19, que igitur trucidat oblitum,
 quibus sunt dura & densa, necesse est fulmine, dum eorum conuulsam
 vincit, moram trahere, atque adeo in ea vim suam imprimere, cui ta-
 men imprimende motus vel itas locum non dat. In alijs verbis que ta-
 men & rara sunt, ubi fulminei sibi resiliunt nec inuenit per pe-
 tros & occulta foramina celerrime, atque adeo sine iniuria transi-
 unt.

Cur fulmi-
 ne alia etiam
 mater, alia
 non.

Accidit etiam nonnullis referente Alberto in tractatu de toni-
 tro cap. 21, dolium fulmine corruptum frangi & conuerti ipsam aut
 vimam habitò coactum stas, in et rigore ille triduo daret. Videlicet
 quia calor potest liquoris addensare. Si si sicam exhalationem adu-
 cationem: hac enim variata gignitur id, vitrum, sulphur, aliisque id
 genus. Igitur cum fulmine vitrum calidè exhalationibus coactum per se
 tangit, nec id ob liquore copiam aliamque causam penetrat, nec in il-
 lias partes intrinsecusque addensat & durat, quibus totum vitrum qua
 si corio inclusam detinetur eo modo, quo aqua cum exteriori gulfos,
 per se tota coactum, nec distat. Declarat hoc Albertus exemplo. Nam
 Pliniam herba de qua Dioscorides libro quarto capite 70. & Sigeus
 libro septimo, si vino admiscetur, implet ipsam hanc moræ quodam vis-
 colosam vitrum in suo calore ad extrinsecas distulit, sedque obdu-
 citur vino quodam velut crassa, que per aliquod dies coactum nec
 distat, etiam trahit rale.

Combu-
 stio vitre
 non è ful-
 mine vult
 coactum.

At eam è oppositam, aliquid accidit referre Lucianus, si quidem
 illis

Conferuntur
in vasis
I. Quia de
hinc dicitur
quod.

illud dolio vitum fulmine exhalatum fuit, quam herules quosdam tan-
tum excuisse putandum erit. Itaque dolium illud, quia rariori
substantia consistebat, fulminis vi laxatum fuisse, cuiusque latera omnia
rara facta, ita ut ignis ipsius facilius ad se reciperet, atque accen-
si calor sui vi repelleret vitum efficeret & ablatum. Cum autem
defuncto dolio vitum incolante permixtum, dolium relictatum est ac
relictando constantem.

Perant autem vitum, quod fulmine concretum fuit, cum ad liquorem
recte potum exanimare, vel deventum inducere, nimium quia fulmine
habet in se nocuas qualitates sulphureas, aut aliter similes materia, qui
bus vitum infectum. Quod etiam in causa est, ut non solum tactu fulmine,
sed etiam afflatu fulmineo vitum, quum istiusmodi delectio ad vitum
quoque, vel ad impulsum aeris fulmine commoti referri queat.

Denique perculsum est venenata interdum post fulminei plagâ
venenata deponere, & contraria que venenata antea nihil habebant, op-
ferri contingere. Ratio esse potest, quia illi fulmine venenata exoritur: his
verò sulphuream nocuamque exhalationem impedit. Verum hoc tunc
accidit, cum fulmine in prioribus hancque dicitur qualitates non re-
liquit, alioqui ablatum in eis natura venenata nocuas ipsi venenata
aliquando impuler, non facta ac ipsa que, venenata antea carebant.

TRACTATUS III.

De cometis.

CAPVT I.

DE MATERIA, ET NATVRA COME-
tarum varie philosophorum sententia.

Nunc omnes ignis rationes principem locum
obtinere cometarum, qui omnium in se oculos commo-
tatur, ac nemo non scire quid sint, desiderat: & ut
ait Seneca lib. 7. ratus quasi cap. 1. horum oblitus
de aduentu querit, ignis verum mirari de-
beat, an timere. De his proinde vultus à philoso-
phis disputata, multa ab alijs etiam auctoribus me-
morata & litteris prodita sunt. Quare de his etiam

non solum differunt. Ac primò de eorum materia & natura. Fuerunt
autem de hac re varie sententia, quas refert Aristoteles lib. 1. cap. 4.
Ptolemaeus 1. de placitis cap. 1. Quidam cometarum materia caelesti con-
stituta esseque de numero stellarum errantium affectari sunt, quod Apollonius
Macedon Chaldaei apud quos studuerat, v. firmi facili aiebat. Ve-
rum qui hanc partem secuti sunt in disceptatione abest Democritus de Ana-

Quid sen-
tiant De-
mocritus.
& Anax-
agoras.

Quod qui
magis sit
et materia
caelesti con-
stituta. The-
ophrastus in
libro de cae-
lestibus.

Anaxagoras

magis pariter. Cometam non esse aliud, quàm qualem planetam
placuerit d' septem, quia Astrologia contemplatur eam videlicet non
si placet, sic inter se se appropinquat, et collido in vnum locum fa-
ctum longioris sideris reddunt. Quod si, ut propter varietatem eorum situm,
mutanturq; distantiam tunc maiores, tunc minores apparent: modo
haec, modo illam signi oculis offerunt. Pythagorici & Hippocorici Pythagor
non Cometam, medicum patens, sed alius. Cuius natus, etque audire
Aethylos exillimarunt cometam esse vnam eandem stellam en-
stantem à septem vulgaris distans, quae non nisi per longa temporu
intervalia nobiscum hanc, quod solent fieri semper dormitur, cuique
ipsa dicitur propter viciniam absconditur nec se in conspectum det, nisi
cum ab eo digressa. Qui philosophi in eo etiam inter se differunt,
quod à Pythagorici dicitur eandem esse quae Cometam esse ipsam sidem in
partem, aut ab illa fluxu: et Hippocorici autem & Aethylos esse quodpiam
sideri adhaerentem cometamq; ex h' sideribus in aliam orbem & quia
eiusdem huiusmodi sideris exspirat & tanquam speculi, red-
ditur, sicque eos colligit, quia tunc stella, cuius in a' trabatur, idem sit
sunt, vel ad eius latera deducunt, stellam cometam nobis videt.

Apollonia M'vodie natus est Cometam esse stellam creatiõ à sep-
tem alijs diversis, non tamen eandem stellam, quae per annos diver-
sa temporibus in conspectum mortalium post certa lustra eunt: ha-
beretq; motum ab aliorum planetarum curis longe distans, tunc in
altitudo caelestis mundi locatæ & tunc sic facit, tunc deorsum descendit p
partem autem cometam tunc deorsum eam in motum in caelis venit.

Secunda libro citato assertur Apollonio, quatenus ait Cometam
esse stellam emittente differe tamen, quia illius motum in iter diger-
sum locedere, & cursum incognitum esse ait. Dicit autem plura stel-
las vige, de quibus quædam Cometæ sūt, præter eas, quæ de Astrolo-
gia traduntur habet: quia in maximo & pulcherrimo corpore, hæc est,
cuius inter innotescitibus stellæ, quæ videntur decore vando auferuntur,
quæque æteris intertem esse tunc in partem, non cometæ, ut patet
tunc se se proprio motu emittunt, tunc vero hanc hanc & man-
bita populæ. Quare fatendum erit plures dari planetas, quam septem.
Tunc rogantibus cur non hanc aiam stellas emittant, si est, con-
nectarum observant: sic verus responderi videtur dari, quæ esse
dicitur, quæ tamen qualis sit, ignoratur.

Siquis item opponat stellam esse in figuram rotundam, congregata;
cometam vero crinem, & barbam porrigere: oportet cap. 27. citatis
libri non debere ad mirum videri, quia cum mundi concordia ex dis-
cordibus oriret, & natura non ad vnam formam opus hanc præferat, sed
spem varietate se audet, à reliquis turba cometæ locentur, eaq; distan-
tiam faciem attribuit. Quod verò cometæ inter æterna natura ope-
ra colligunt debeat, utque ex æria confectione maxime existat, pro-
bat, per quædam, nec erit, hanc hanc, quæ nascuntur inter fugam de
mutati. Nec enim potest aliquid diu manere in eo, quod adeo verit-

Pythagor
et Hippo
corici.

Apollon.

Argon.

Teles. dicit.

Mundi co-
cordia ex
discordi-
bus.

illi est, ut nunquam ibidem deum permittat, sed ita breues temporis
 aliam partem abeat. Quod etiam super exemplo nubium, quia aer in
 nubibus non fixat, et poterit in quibus partibus de ex quibus salutaris, quae modo
 aggregatae, et in die digeratur, nunquam immota parent. Quare fieri ne-
 quibus, ut ignis scintilla in corpore vago solida, & tunc persequatur hu-
 mane. Aut ut quod si cometae caelestium moribus, & aera patitur alterentur,
 semper delectantur. cum aer tanto fit crassior, quanto est terra rari-
 or, & tamen nullum visum Cometae in ista regione demonstrat, solo ap-
 propinquare visus est. Propterea si Cometae essent ignis collectio, alteren-
 tur, diebus nullo ac minor fieret, quod negat experientia. Denique mo-
 gno in orbem non convertit aeris ignibus, quos videmus sub caelo. Pa-
 tendum igitur Cometas solera esse, & aëre naturae esse, & collecti-
 bus corporibus.

CAPVT II. SVPERIORVM SENTENTIA- rum confutatio.

Cometas
 non esse in
 aëre, sed
 terrae plane-
 tarias.

Sententia, quam proximo capite retulimus, quatenus
 Cometas de caelesti natura esse voluerunt, omnino
 ter, et prorsus omnes à veritate deficiunt. Ac
 primo ea, quae statuit Cometae esse collectam mul-
 titudinem planetarum ex eo convincitur, quia quo tunc
 parte planetae visentur ab se distanti sunt, comas,
 aut forte comae, supra horizonta sua videtur, inter
 illi Cometae apparet, & aliquando si terra aëre tantum
 non solent inter se, sed etiam cum aëre, & aëre comas sunt, et
 capite tunc docet Aristoteles, quo tempore nullus cometae videtur.
 Secundò, quia planetae non degreduntur à Zodiacis, & tandem Cometae
 alijs caeli regionibus visentur. Tertio, quia comas non visus planetae, et
 aliter brevis temporis spatio durat, et in confusio, & in de lapso solis
 parte: & tamen comas nonnullas hinc narrantur spatio conspicitur.
 Quarto, quia oportet quod si comas collectam data lege & definitio quon-
 dam certitudinis accideret: Cometae vero non eo pacto reuertit. Quinto,
 quia Aristoteles regnum suum Cometae totum laetum circulum copiens,
 qui si ex planetae voluisset, nec tamen simul planetae qui tunc sunt, nec
 aëre plures ad eam magnitudinem effugendam se essent.

Opinio vero Pythagorae, Hippocratis, & Mithy si aëre Cometas
 esse vult, eandem, stellam errantem à vulgari distinctam ea
 ratione convincitur, quia sequitur ex illa nunquam duos Cometas si-
 mul viseri, cum oppositam docet experientia, teste Aristotele lib. 1.
 cap. 6. Scalger etiam exercit. 20. in Cardano affirmat se duos simul
 Cometas visisse diuersa latitudine, alterum maritimum, alterum ves-
 pertinum multis diebus. Item quia si Cometae propter Solis viciniam
 obli-

obliquitate, & per diuersionem ab eis committitur, nec possunt rursus
 revertari, nisi retrahendo ad Solem à quo deflecterunt, hanc itaque possunt re-
 uoluerunt, quo magis à Sole auerterent, tan tantumque leuiores, nobis ap-
 parent deinde quo ad eundem propius accedunt, eo magis dilatantur &
 absconditur deorsum praeter effugiat aspectum. At quod aliter in Co-
 metis res habet placuit esse sequendum in magna à Sole distantia ma-
 gnetice. Postremo quod Comete non sint facile reuolutes, ad eum motum
 quem à Polluxem & Seneca una opinantur eo creditur, quia
 dicitur eorum sic dispositum, & ita fluctuant, nec possunt ij rursus re-
 uoluari, ut patet ab observato cometae.

Cometa
 non est
 in aere.

Sed eorum illiusmodi fortitudinem, qua Cometae è caelesti ma-
 teria componuntur, in quibus illi sunt eadem proximo loquente ca-
 pite, cum illis dicitur Cometas infra lunam ex elementis constitu-
 tos esse pag. 1.

Ad argumentum uero Senecae respondendum est, uti nec ad modum
 variatis & incassatis sit ad tantum non impedire, quo immenso quae ma-
 ta viscosa ac bene cohaerente materia in eo possit aliquot mensura spacia
 Cometa durare, subeunte interim motu ipsius aerae, quae puerit cum
 illo in orbem versanda licet viscositas, quia tenuis & munda collatur ma-
 teria, hanc tēpore dissipantur. Non descendit uero Cometa sequendo pa-
 rtem ad hanc sicut terra viciniam, quia uel ibi superius et fissus sit, quia
 Cometa non accidit nisi in magna copia viscosa exhalationis, quae
 in sublimiori tantū regione coarctatur, & inflammari potest, ut pro-
 greffu exponatur. Non descendit enim suo per motum, quia cum leuitate
 ignea, quae etiam in magna densitate potest esse maior, quam sit leuitas ae-
 ris, itaque ne descendat, non incedit attractionis, ut aliquid aliter. Non
 oportet enim Cometam singulis diebus magnitudine incrementum,
 aut incrementum, saltem notabile, habere, quia potest materia leuio
 igitur quia ille est, accendit eundem tantum, quod nostrum aspectum,
 aliquando leuare, sed tantumdem ei firmis aliunde subsistat, quan-
 tum subsistat. Denique facile arguendum est ad probandum Cometa-
 rum caelestis naturae esse, quod in orbem eor, cum eo pacto mouentur
 etiam ignis, superiorque pars aeris, quae infra lunam sunt, quorum
 circumspecti rapti cometarum dicimus.

Solutio.

Cur Cometa
 non descendat.

CAPVT III.

EXPLICATIO ARISTOTELICÆ, VE-
 reque sententiæ de materia & natura Cometarum.

Errores Aristotelis primo libro cap. 7. quam tenent
 Proclus, & Albinus in libro de cometae
 etiam itaque, Albertus libro tract. 3. cap. 5. Anthonia
 Algorius, Alexander, Philoponus, Averroes, Aliques
 & alij.

Aristotel.
 Proclus.
 Albinus.
 Albertus.
 Averroes.
 & alij.

paripartiti: est Cometam non consistere natura celesti, sed substantia, cuiusque materiam esse aërialissimam multam pinguem, crassam, coactam partibus bene congruentem. Nam que huiusmodi est, fluxum consistere, conceptumque, diu firmare potest: aliquid si materia parca sit, ac facile dissolvit, illud, ut reliquit ignita commotione extinguitur. Patet tamen subacti cometæ meteorici, non aëreæ celestis, argumento aliquod cum cometæ apparent, turbulenti ventorum flatu, et iniquæ beatæ esse constitutum: numerum quoque magna tunc aërialium terræ copia seorsum occupavit. Vide aliud Aristi, in Phœnomenis.

Comitæ existunt multa squallentibus aëre.

Ingenio
Cō
mota.

Suppetant huius rei non parva exempla. Tempore Anaxagoræ ingens cōmætes constituit septuaginta quinque dies arsit, quæ tanta ventorum tempestas secuta est, et lapides veluti magnitudine à rupe cadentes in abissi turbæ ferret, demitteretque in Argos flumē Thraciæ, ut Aristoteles primo lib. huius operis cap. 7. refert. Sed sequente Nicomacho Atheniensis principatus circa æquinoctiale circuitum cometa fulsisset, ad urbem Corinthiam magna ventorum vis locustis.

Præterea experientia constat Cometam interdum à parva quantitate in magnam, deinde à magna in parvam ventis tandemq. comam abscidit: ac notatum aliquando est Cometam quandam, qui se paulò ante supra horizonteram existeret subitò diti parci ex oculis evanuisse. Sitummodi verò incrementa & decrementa, atque extindio, notantur in substantiis celestibus, que ab omni parte libe exemptæ sunt, cadere possunt. Nam quod aliæ Cometæ non extingui, sed abscidit, imponi capere solentur. Deique Mathematici instrumentis Astronomicis hæc altitudinem dimensæ deprehendunt Cometæ esse hanc inferioris: non igitur in celesti, sed elementari mundo insere. De hac verò altitudinis Cometarum mensura conside Regio montanò in tract. de Cometa, & Joannem Voglium in opusculo de Cometa, qui anno Domini M. D. XXVII. apparuit.

Obiect.

Obijciunt tamen à veterioribus Philosophis & Astronomicis conculi non videri negandam etiam in aëtheria regione Cometæ apparere, cum illi experientia comprobet. Nam Alazarus vocum Bellem aliquando supra sphaeram Terræ visam prodidit, & Halil sup. 3. quadraginta Ptolemæi cap. 9. aliam se visisse testatur in 19. gradu Scorpion cum Sol esset in gradu & signo illi opposito, videlicet 19. gradu Tauro. Et nostra ætate anno 1773. in Constellatione Cassiopeæ novam sidus comitæ magnitudinis cum magno spectantium admirationem apparuit, quod anno 1774. evanuit. Sed nos quid de eiusmodi stellis, et verè in celesti regione conspiciantur, sententiam viduam in a. lib. de celo exponimus.

Auspost.

CAPVT IV.

nit. Verſa ſiſtencia eſt cometi non eſſe durationis tempus ad exactam regulam deſignatam. Cuius ſex meſes raro videntur. Namque ante Hieroſolyta occidit cometâ per integrum annum vixi inſperdiſſe narrat. Iſepliaſis, Philobello Iudæo cap. 44. Duravit quò tandem cometa, poſtquam ab aſtuceſtâ exhalatione quiſus abſortur. Sed non huiusmodi ignis qui viſcoſi illi materia depaſcit, medicos ac lios eſt. Et medicos ad igni habet proportionem. Tertio, quia cõtiat ter eis à terra pululanti ſuggener. Iudæo, aſtuceſtâque ſiderum impetioſorum eam inuantiã.

Mores.

Mores cometarum non vniſi eſt, ſed multiplex. Primum ab oriente in occidentem quo v. à quam ipſe in caeleſtibus, & igni, ſupernaque aeris plaga in gyrum voluatur. Secundus ab occide in orientem qui non proprius motus eſt ſed retardatio prioris motus facta cõparatione ad partem caeli, cui cometa recentis ortus reſpondebat. Conſtat enim cometâ, qui proxima nocte caruſus ſub Aplanis ſupra ſe habebat parua poſſe dici ab eo aliquantulum deſtare verſus orientem. Hæc vniſi retardatio eſt eo propterea, quia ignis & aer cum ſint fixa corpora, non occipiunt totam efficaciam impetus caeleſtium laterum. Quia etiã res aeris calidiorum, quo cometa vehitur, aliqui valde ob ſitum motum & eandem, quia captus obliſitatem. Tertius motus eſt, nunc ad Septentrionem, nunc ad Austrum, aliisq; locorum differentias. Hic autem motus acciſitur vel eſt impetuſu aliquibus ſiderum in cometa magis inclina, vel eorâ quia cometa materiaſi inuentionem ſequitur, & ad eam partem, qua illi eſt ſuggener, paulatim ſerpat. Quartus eſt, quo videtur motum comete, quia deſiſt illi materia ex parte inferiori vel dextera, quia ex inferiori parte acciſitur vel eſt motus quia ab aliquo ſidero in locum ſuperum exciſatur, aut ingreſſione, & in ſe comete mole aliquantulum decidit.